A magnum illum Eliam **1058** promeruit excipere
 hospitio, utque filius suus ad vitam postliminio
 revocaretur precibus prophetae ⁵⁶. Similem in mo-
 dum magnus Gregorius Neocæsareæ episcopus gen-
 tiles alioqui parentes cum haberet, ipse etiam dum
 gentilis, ab ipso ætatis flore, intemeratæ castitatís
 pudorem custodivit : cujus gratia dignus habitus
 est qui doctrice Matre Domini atque evangelista
 Joanne mysterium condisceret fidei, denique hic
 orbi inclaruit mirabiliū opifex operum. Amatores
 siquidem pudicitie et integritatis, non in hac
 modo vita laudem referunt, sed et coronam deco-
 ris et pallium castitatis reportabunt de manu Do-
 mini; secumque dicent : « Exsulta nunc, anima
 mea, in Domino : induit enim me pallio salutari, et
 indumento lætitiæ, quasi sponso circumposuit mihi
 mitram, et quasi sponsam adornavit me mundo ⁵⁷. »
 B Hi fulgebunt in regno Patris, si modo nihil fiete
 reliquas sibi conciliarint virtutes, quibus pulchre
 conveniat cum una hac castitate. Illic istis vide-
 bitur vita et longiturnitas dierum tranquilla pro-
 sus et ab omni submotâ temperie : tran eo enim re-
 gno procul fugit dolor; mæror ac gemitus longis-
 sime sejuncta sunt. Perfecte castus omni ex parte
 communit ac custodit se. Audivi enim de rege quo-
 piam a fide alieno : Is Ephesi cum vidisset sacrifi-
 cium quamdam decore admirabili præcellentem,
 ex Epheso eam confestim emisit, veritus ne quis
 illam violenta impressione subigeret, et indecori
 in illam quidpiam admitteretur. Cyrus proinde
 Persarum rex tympanistriam (cui, omnium testi-
 monio, admirabilis et supra quam credi posset,
 tribuebatur elegantia corporis) ne videre quidem
 sustinuit. Quod si talia suo asseverant testimonio
 a fide exotici, et a salutari unctione alieni, quid
 nos non conveniat præ illis tanto efficere, qui Chri-
 sti ex professo discipuli sumus? Necesse igitur
 sit, temperemus nobis non a collocaione modo,
 sed et ab aspectu, qui quidem via est recta deducens
 ad operationem flagitii. Esto, ad opus usque
 non progrediat, aliquousque tamen defœdat cogi-
 tationem ac mœchum efficit talem captivum. Quis,
 quæso, eousque meritis precectus est, qui cum
 in alienam pulchritudinem continenter et pressius
 defigat oculos, dicere ausit nulla hinc se ex parte
 lædi? Hoc perquam difficile sit. Maxime quidem
 omnium, vitandi sunt mulierum congressus assidui.
 Quod si necesse fuerit, oculi quoque dispalantes ac
 vagi, velut injecto freno coercendi sunt. Hoc se
 fecisse Job irreprehensibilis et pudicus, cum ami-
 cis suis disserens ait : « Si secutum est cor meum
 mulierem viri alterius, et si insidiator fui ad januas
 ejus, placeat utique uxor mea alteri; furor enim
 iræ irretentibilis est contaminare uxorem viri;
 ignis enim est omnes consumens partes : quem-
 cunque adoriatur, ab radice ipsa hunc perdet ⁵⁸. »
 D Beatus insuper Paulus per Epistolam admonet di-

⁵⁶ III Reg. xvii, 25. ⁵⁷ Isa. lxi, 10. ⁵⁸ Job xxxi, 9-12.

cens : « Obsecro igitur vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam sanctam, Deo bene placentem ⁵⁹. » **1059** Et ad Titum : « Presbyteros, sobrii ut sint, pudici, casti : anus similiter, ut sint in habitu decenti, bene docentes, ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios diligant ; prudentes, castas ⁶⁰. » Rursum : « Ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo ⁶¹. » Timotheo quoque : « Viduas honora quæ vere viduæ sunt ⁶². » Inducit : « Quæ autem vere vidua est et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus et orationibus nocte et die ⁶³ ; » quemadmodum sancta illa Anna, filia Phanuel, quæ cum viro caste vixerat annis septem a virginitate sua (juxta evangelicam narrationem). « Et hæc vidua ad annos usque octoginta quatuor provecta, non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens Deo ⁶⁴, » et prophetico spiritu pro vitæ merito illustrata, « eadem hora superveniens confitebatur Domino, et loquebatur omnibus expectantibus redemptionem Jerusalem ⁶⁵, » de Domino ac Deo et Salvatore nostro Jesu Christo; cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

HOMILIA XXI.

De virginitate.

Virginitas, propinqua germanitate cohæret castitati. Est autem hac et cæteris partibus continentiae superior : quippe quæ cum angelis ipsis proxime congregiatur, ac Deo propinquat per integritatem ac munditiam. Non igitur mediocris prærogativæ est, possessio virginitatis, angelicæ puritatis æmula cum sit, eoque cælestis. Hujusce dicti mei argumentum est, quod non usque adeo promptum sit, in divinis Litteris quempiam invenisse qui perpeti tenore secundum eam vitam instituerit, aut ipsam illustravit virtutis nomine ante legem. Sed ne legis quidem tempore, facile quis ullum enumeret, nisi angelum illum terrestrem, ac plane cælestem hominem Eliam Thesbiteum, et hujus discipulum Elisæum. His forte accensendus venit Jeremias. Alios item quis fortasse adnumeret, sed inter prophetas adde his eximium illum in mulierum natis, Veteris Novique Testamenti mediatorem. Hic integer ac verus corpore simul et spiritu virgo cum esset, ob vitæ sinceritatem ac munditiam non vocari solum promeruit amicus sponsi, sed et dignus habitus qui ipsum Dominum lymphis tingeret sacri baptismatis. Hos præter, nemo argumentis evicerit, ullum per virginitatem probasse se Deo, eorum qui vel legislationem præverint, vel vixerint sub lege. Proinde apud gentiles (adde et eos qui in his philosophi dicuntur) non solum virginitas sincera nunquam suum exseruit splendorem; sed nec credunt ullum hominem corporis fragilitate circumdatum propriis illam perspexisse oculis. Jure id : quo enim pacto isti fidem commodent de virginitate disserenti, qui deos suos totius spureitiae et obscenitatis tutelares patronos constituent? qui porcorum instar, per omnem impuritatem tradunt vitam flagitiosissime? Judæi usque hodie, ne salute quidem dignantur virginitatem, **1060** adeo non exercent. Atqui cum apud nos Christianos per-